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АНОТАЦІЯ

Кологривова Н.М. Особливості адаптаційних ресурсів особистості

в умовах життєвих криз. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова МОН України. – Одеса, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми

функціонування та розвитку адаптаційних ресурсів особистості в умовах

життєвих криз.

У контексті українського суспільства, актуальність зазначеної

проблеми стає особливо гострою та невід’ємною частиною сучасних

психологічних досліджень. Специфіка останніх десятиліть в Україні

насичена низкою складних подій, що спричиняють стрес, серед яких: воєнні

дії, пандемія COVID-19, соціальні та економічні кризи, – що своєю чергою

чинять тиск на психологічне та фізичне благополуччя особистості.

У цьому змісті теоретична концептуалізація та емпіричне дослідження

особливостей функціонування адаптаційних ресурсів особистості в контексті

кризових життєвих ситуацій дозволило виявити чинники та стратегії,

спрямовані на активізацію конструктивного адаптаційного потенціалу і

розробити заходи психологічної підтримки та формування стійких

індивідуально-психологічних і соціально-психологічних ресурсів для

профілактики психологічного здоров’я в умовах сучасної динамічної

реальності України.

У роботі використано комплекс теоретичних, емпіричних та

математико-статистичних методів дослідження. На основі узагальнених

результатів діагностики досліджуваної вибірки, встановлено, що конструкт

«адаптаційні ресурси особистості» є інтегральною характеристикою, яка

об'єднує специфічні ресурси, представлені на різних рівнях організації
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особистості (індивідуальному, особистісному, суб'єктно-діяльнісному).

Виявлено особливості прояву структурних та змістовних характеристик

конструкту «адаптаційні ресурси особистості» у досліджуваних з різним

рівнем соціально-психологічної адаптації. Визначено ключові зовнішні та

внутрішні адаптаційні ресурси особистості, що сприяють її адаптації до

травматических ситуациях. З'ясовано, що досліджувані з високим і середнім

рівнем адаптації в ускладнених умовах життя характеризуються достовірно

високим рівнем прояву життєстійкості, залученості, контролю, високою

стресостійкістю та резильєнтністю, що дає змогу особистості легше

переносити тривогу, перешкоджає виникненню внутрішнього напруження у

стресових ситуаціях завдяки сталому подоланню стресів та сприйняттю їх як

менш значущих подій.

Визначено, що на психологічному рівні функціонування особистості

основні адаптаційні ресурси представлені високим рівнем управління

навколишнім середовищем, спрямованістю на особистісне зростання,

цілепокладанням у житті, позитивним самоприйняттям, автономією та

високими показниками культурного інтелекту, екстраверсією, відкритістю до

нового досвіду, доброзичливістю, сумлінністю та емоційною стабільністю.

Досліджувані зі слабким рівнем соціально-психологічної адаптації в умовах

кризових життєвих періодів вирізняються низькими показниками психічного

та психологічного здоров’я, пасивними копінг-стратегіями подолання

стресових ситуацій. Вони демонструють виражені психологічні прояви

тривожності, ангедонічного компонента депресивних розладів (зниження

мотивації або здатності відчувати задоволення), також найбільшої

вираженості в них набувають: критерій D ПТСР - погіршення когнітивного

функціонування, та критерій Е ПСТР - симптоми надмірної

реактивності/збудження.

Виявлено й уточнено характер взаємодії компонентів адаптаційних

ресурсів індивідного, особистісного (психологічного) і суб'єктно-

діяльнісного (соціального) рівнів організації особистості. Встановлено
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позитивні та негативні взаємозв'язки між складовими адаптаційних ресурсів

індивідного та психологічного рівня, які демонструють позитивний вплив

життєстійкості, залученості, прийняття ризику та резильєнтності на високий

рівень психологічного благополуччя, зокрема на вираженість автономії,

особистісний ріст, формування цілей у житті та відчуття спрямованості.

Встановлено, що риси особистості, зокрема відкритість до нового досвіду,

екстраверсія, узгодженість та емоційна стабільність, сприяють розвитку

стресостійкості та життєстійкості особистості в умовах кризових ситуацій.

Виявлено, що на психологічному рівні функціонування особистості

пасивні копінг-стартегії перешкоджають розвитку життєстійкості та

резильєнтності, а вибір адаптивних та активних стратегій подолання

сприяють стійкішій адаптації до життєвих викликів, зниженню стресу та

підвищенню її психологічної стійкості й благополуччя. Засвідчено, що

розвиток метакогнітивного, когнітивного та поведінкового компонентів

культурного інтелекту сприяє вищій стійкості особистості до стресу та

формуванню здатності до подолання життєвих викликів. Розкрито, що люди,

які здатні зберігати стабільний рівень психологічного та фізичного

функціонування в несприятливих ситуаціях, адаптуватися та виходити з них

без стійких порушень, а також із вродженою здатністю долати стреси та

важкі періоди конструктивним шляхом, меншою мірою схильні до

посттравматичних стресових розладів.

З’ясовано, що високий рівень сприйнятої соціальної підтримки з боку

сім'ї, близьких знайомих та друзів зменшує прояв симптомів ПТСР, таких як:

нав'язливі спогади (інтрузія), прагнення уникати травмувальних стимулів

(ухиляння), погіршення когнітивних функцій та надмірна реактивність.

Натомість неприйняття себе, підвладність, дезадаптація, неприйняття іншого,

емоційний дискомфорт, низький рівень самоприйняття та екстернальність

сприяють розвитку постравматичного стресового розладу.

Встановлено й обґрунтовано специфіку функціонування адаптаційних

ресурсів індивідного, психологічного та соціального рівнів з урахуванням
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віддаленості кризових подій у часі. Констатовано, що протягом першого року

проживання кризової події адаптаційні ресурси особистості

характеризуються найнижчим рівнем життєстійкості, залученості, контролю

та емоційної стабільності, недостатнім проявом культурного інтелекту, а

саме його метакогнітивного та мотиваційного компонентів, низьким рівнем

особистісного сприйняття соціальної підтримки від сім'ї та близьких людей,

високим рівнем депресії, наявністю симптомів ПТСР (симптом інтрузії,

надмірної реактивності/збудження, погіршення когнітивного

функціонування), а також проявом у стресових ситуаціях неконструктивних,

пасивних копінг-стратегій, таких як: дистанціювання, втеча або уникнення.

Виявлено комплекс ситуаційно-демографічних чинників, які

детермінують прояв адаптаційних ресурсів особистості. Визначено

залежність життєстійкості, резильєнтності, посттравматичного зростання,

психічного здоров'я та психологічного благополуччя від інтенсивності

впливу кризової події, статевих і вікових характеристик, рівня освіти,

наявності досвіду зміни місця проживання, рівня матеріального доходу та

джерела матеріального забезпечення.

Продемонстровано відмінності у ключових предикторах адаптаційних

ресурсів особистості (життєстійкості, резильєнтності, посттравматичного

зростання і психологічного благополуччя), що активізуються у складних,

кризових життєвих умовах; встановлено, що прогнозуючими показниками

резильєнтності, життєстійкості, психологічного благополуччя та

посттравматичного зростання виступають наступні ключові предиктори:

активні способи долаючої поведінки (копінг-стратегії); особистісні риси:

добросовісність, дружелюбність, відкритість до нового досвіду, емоційна

стабільність; мотиваційний, поведінковий та когнітивний компоненти

культурного інтелекту; соціальна підтримка з боку сім’ї, друзів та значущого

соціального оточення.

На основі результатів дослідження було розроблено програму

психологічної підтримки та формування стійких адаптаційних ресурсів у
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ситуації життєвих криз. Програма орієнтована на розвиток конкретних

адаптаційних ресурсів та психологічного благополуччя, допомагаючи

учасникам краще долати тривожність, депресію та симптоми ПТСР.

Перспектива подальших досліджень полягає у вивченні впливу

довгострокових ефектів криз на адаптаційний потенціал та психічне здоров'я

людей. Також визначення адаптаційних ресурсів особистості в різних типах

кризових ситуацій, таких як втрата близької людини, катастрофи, економічні

кризи та інші. Це дасть змогу більш детально зрозуміти, які ресурси та

стратегії адаптації використовуються в кожному конкретному випадку.

Ключові слова: адаптація, адаптаційні ресурси особистості, якість

життя, життєві кризи, психологічне благополуччя, стресостійкість,

життєстійкість, стрес, посттравматичне зростання, копінг-стратегії,

культурний інтелект, резильєнтність, посттравматичний стресовий розлад.

ABSTRACT

Kolohryvova N.M. The features of adaptive resources of personality in


[…]


6 місяц тому 13 4,0

Від 6 до 12 міс 36 11,1

Від 12 до 18 міс 60 18,5

Від 18 до 4 1,2

Понад 5 років 6 1,8

Не перехжджав 206 63,4

Місце
проживання
зараз

Україна 219 67,4

В іншій країні
106 32,6

Додаток С

Результати порівняльного адаптаційних ресурсів особистісного і

соціального рівнів з урахуванням віддаленості у часі кризових подій.

Показники Груп.1

(Mean

Rank)

Груп. 2

(Mean

Rank)

Груп. 3

(Mean

Rank)

Sig. Chi-

Square

TIPI Емоційна стабільність 159,02 134,92 193,21 0,000 26,25

Дезадаптивність 173,11 179,10 142,32 0,004 11,06

Неприйняття себе 169,33 175,15 147,95 0,031 5,94

Емоційний дискомфорт 184,91 175,12 141,31 0,002 12,45

Екстернальний локус
контролю

175,44
176,20 144,27 0,011 8,95

Інтернальний локус
контролю

148,14
152,54 179,98 0,014 7,59

Підвладність 166,96 181,33 142,69 0,003 11,51

Намагання домінувати 169,18 146,82 176,77 0,016 7,11

Метакогнітивний
культурний інтелект

133,94
169,17 169,19 0,024 6,66

Мотиваційний культурний
інтелект

142,53
171,58 163,07 0,005 7,38

ПТСР-симптом интрузії 191,30 170,96 142,80 0,002 12,34

ПТСР-погіршення когніт.
функціонування

169,22
183,12 139,91 0,001 14,52

ПТСР-симптом надмірної
реактивності/ збудження

177,46
174,67 144,95 0,015 8,37

загальний показник ПТСР 180,86 170,19 142,97 0,005 10,38

тривога 172,89 176,32 145,24 0,017 8,15

депресія 173,56 169,44 141,94 0,014 7,92

соц. підтримка значущих
інших

134,95
176,07 161,76 0,020 7,79

соц. підтримка сім'ї 133,08 186,42 152,05 0,000 16,12

Конфронтаційний копінг 198,36 167,86 142,92 0,010 14,70

Копінг дистанціювання 191,76 154,78 159,02 0,026 6,68

Копінг самоконтроль 193,25 143,31 170,02 0,002 12,72

Копінг втеча/уникнення 198,75 167,50 143,11 0,001 14,59

Примітка: Тут і в наступних таблицях: 1 - психотравм. подія трапилася нещодавно (до 1
року), 2 - психотравм. подія сталася в найближчому минулому (від 1 до 6 років), 3 -
психотравм. подія сталася в далекому минулому (понад 6 років тому).

Додаток Д

Кореляційні взаємозв'язки компонентів адаптаційних ресурсів

індивідного та особистісного рівнів функціонування досліджуваних.

Показники ЗПЖ З К ПР С Р

Конфронтаційний
копінг

422**

Дистанціювання -406** -274* -435** -361**

Самоконтроль 473**

Пошук соціальної
підтримки

386**

Прийняття
відповідальності

-427** -394** -468** -243* -295*

Втеча-уникнення -702** -763** -614** -427** -294* -395**

Планування
розв'язання проблеми

425** 381** 401**

Позитивна переоцінка 279* 321**

Метакогнітивний
культурний інтелект

368** 425** 352**
374** 487**

Когнітивний
культурний інтелект

395** 307** 452**
386** 394**

Мотиваційний
культурний інтелект

436** 471**
418** 470**

376**

Поведінковий
культурний інтелект

440** 405 462** 385** 349**

Симптом інтрузії -382** -358** -343** -305**

Симптоми уникнення -462** -482** -384** -209* -212*

Погіршення когнітив.
функціонування

-442** -448**

Симптоми надмірної
реактивності

-572** -528** -537**
-365** -386**

Загальний показник
ПТСР

-538** -517** -541**
-407** -405**

Примітка: Тут і в наступних таблицях: 1) позначення ** - кореляція достовірна на
рівні 0,01, позначення * - кореляція достовірна на рівні 0,05; 2) нулі та коми опущені; 3)
система скорочень: ЗПЖ - Загальний показник життєстійкості, З – Залученість, К –

Контроль, ПР - Прийняття ризику, С – Стресостійкість, Р – Резильєнтність.

Додаток Е

Кореляційні взаємозв'язки компонентів адаптаційних ресурсів

індивідного та суб'єктно-діяльнісного (соціального) рівнів.

Показники ЗПЖ З К ПР С Р

Сприйняття соц.

підтримки сім’ї
473** 428** 485**

313** 400**

Сприйняття соц.

підтримки друзів

416** 527** 532**
326** 335**

Сприйняття соц.

підтримки інших
значущих осіб

368** -364** 389**

244* 331**

Інтегр.рівень ССП 428** 496** 486** 316** 386**

Ставлення до інших 352** 348** 167* 203*

Нові можливості 425** 406** 427**

Сила особистості 372** 354** 224** 256**

Інтегр.рівень ПТЗ 361** 319** 405** 218*

Адаптивність 762** 704** 635** 693** 809**

Самоприйняття 347** 325** 537** 574** 651**

Прийняття інших 464** 457** 483** 502**

Дезадаптивність -469** -485** -437** -504** -485**

Домінування 376** -381** 372** 135*

Емоційний. комфорт 482** 369** 490** 508**

Інтернальний ЛК 439** 426** 437** 452** 587**

Екстернальний ЛК -369** -371** -354** -544** -567**

Відомість -352** -341** -310** -269*
Примітка: Тут і в наступних таблицях: 1) позначення ** - кореляція достовірна на

рівні 0,01, позначення * - кореляція достовірна на рівні 0,05; 2) нулі та коми опущені; 3)
система скорочень: ЗПЖ - Загальний показник життєстійкості, З – Залученість, К –

Контроль, ПР - Прийняття ризику, С – Стресостійкість, Р – Резильєнтність.