РЕЦЕНЗІЯ

доктора психологічних наук, професора, професора, завідувача кафедри
диференціальної і спеціальної психології

Одеського національного університету імені І.І.Мечникова

Родіни Наталії Володимирівни

на дисертаційне дослідження

Кологривової Надії Михайлівни

«Особливості адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих
криз»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань
05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 "Психологія"

Обрана Кологривовою Н. М. тема є актуальною і присвячено важливій проблемі, яка має вагому теоретичну і практичну значущість.

Дисертаційна робота повністю відповідає меті та завданням, визначеним дисертанткою. Об'єкт і предмет адекватні темі і меті дослідження. Методи дослідження спрямовані на виконання поставлених завдань. Використання авторкою комплексу психодіагностичних методик дозволило надати достатню наукову вагомість дисертаційній роботі.

Кологривовою Н.М. зроблено теоретико-методологічний аналіз досліджуваної проблеми. Чітко визначені теоретико-методологічні засади та основні концептуальні положення підтвердили високий ступінь її наукової культури.

Для вирішення задуму та ідеї дослідження здобувачка організувала науковий пошук, який включав як теоретичне опрацювання наукових джерел за проблемою, так і низку емпіричних досліджень з пізнання специфіки та особливостей адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз.

Таким чином, можна зробити висновок, що всі завдання дисертації виконані на належному науковому рівні. Проведене Кологривовою Н.М. дисертаційне дослідження та його висновки ґрунтуються на результатах ретельного теоретико-методологічного та емпіричного дослідження і повністю відповідають темі, меті і завданням, що дає підстави для позитивної оцінки дисертаційного дослідження в цілому.

Все це дозволяє стверджувати, що дана дисертаційна робота має дійсно наукову новизну, є завершеним, самостійно виконаним дисертанткою дослідженням.

До побажань та зауважень можна віднести:

1. У роботі дисертантка розкриває специфіку функціонування адаптаційних ресурсів індивідуального рівня крізь призму стресостійкості та резильєнтності. Робота, на нашу думку, значно виграла б за умови дослідження біологічних аспектів адаптації, а точніше вивчення фізіологічних та нейробіологічних механізмів, що активуються у відповідь на життєві кризи, і те як вони впливають на здатність особистості адаптуватися.

2. В дисертаційній роботі іноді зустрічаються стилістичні неузгодженості та технічні помилки.

Зазначені зауваження носять характер побажань і не знижують загальної позитивної оцінки наукового дослідження.

Дисертація Кологривової Н.М. за темою «Особливості адаптаційних ресурсів особистості в умовах життєвих криз» за спеціальністю 053 «Психологія» виконана на належному науково-теоретичному рівні, повністю відповідає Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – психологія у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки».

Рецензент

д. психол. наук, професор, завідувач кафедри
диференціальної і спеціальної психології

ОНУ імені І.І. Мечникова

Підпис

ЗАСВІДЧУЮ

Вчений секретар ОНУ імені І.І. Мечникова

С. В. Курандо

20__ р.

Наталія РОДІНА